



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-39
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 49
Sobota 18 Lutego 1939
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. Zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Na martwym punkcie

Wszystkie próby utworzenia Rządu koalicyjnego w Belgii nie dały rezultatu

W wyniku konferencji czwartkowych w Belgii Pierlot złożył w nowo oświadczenie przedstawicielom prasy, stwierdzając, że w ciągu rokowań wieczornych natrafił na nowe komplikacje. Partia katolicka zdecydowanie odmawia uczestniczenia w gabinecie, w którym reprezentowane byłyby tylko dwie partie. W tych warunkach, przypuszczam, będę zmuszony złożyć powierzoną mi misję tworzenia Rządu. Pewne osobistość należące do stronnictwa katolickiego w zasadzie zdecydowane są przyjąć tę, narazie jednak proszą o zwłokę i o porozumienie się z ewentualnymi kandydatami ze stronnictwa liberalistów. Do kandydatów liberalnych zwróciłem się już z prośbami. Jeszcze dziś — mówił dalej Pierlot — złożyć raport królowi o sytuacji. W każdym bądź razie — zakończył swe oświadczenie Pierlot — złożyć misję tworzenia gabinetu, jeśli partia katolicka nie pozwoli swym członkom przyjąć proponowanych tek.

wrażenie, gdyż mówca z naciskiem wskazywał na konieczność jak najszybszego rozwiązania kryzysu rządowego dla poprawy sytuacji finansowej kraju. Jednakże zarówno Janssen, jak i większość obecnych jest zdecydowanie przeciwna tworzeniu gabinetu dwupartyjnego. Po dyskusji nad przemówieniem Janssena uchwalono rezolucję, wskazując, iż rozwiązanie trudności finansowych kraju musi się odbyć przy współdziałaniu wszystkich partii. (PAT.)

Dziennik belgijski „Libre Belgique” donosi, że wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu bloku katolickiego, w czasie którego minister finansów Janssen wygłosił dłuższe expose na temat sytuacji finansowej kraju. Dziennik podkreśla, że expose Janssena wywarło duże

Ze źródeł miarodajnych donoszą, że Rząd argentyński zwrócił się do departamentu stanu Stanów Zjednoczonych A. P. z prośbą o wyjaśnienie stanowiska Waszyngtonu w sprawie uznania gen. Franco. Stanowisko St. Zjednoczonych — jak słychać — nie uległo zmianie: Uznanie nie może nastąpić, za nim gen. Franco nie będzie sprawował kontroli nad całym terytorium hiszpańskim i zanim nie będą wypełnione ogólne warunki uznania.

BOMBARDOWANIE LUDNOŚCI CYWILNEJ.
Komunikat kwatery głównej

Sytuacja na frontach Hiszpanii

Ameryka nie uzna gen. Franco

Bombardowanie Madrytu — Ewakuacja dzieci z zagrożonego terenu

wojsk gen. Franco, jak również i komunikat sztabu wojsk republikańskich, ogłoszony przez radio, zgodnie stwierdzają, że na wszyst

kich frontach w Hiszpanii nie zaszło nic godnego uwagi. Komunikat sztabu madryckiego dodaje, że Madryt bombardowany był przez

A jednak granica militarna Ameryki leży nad Renem...

W amerykańskiej Izbie Reprezentantów — jak już podaliśmy — odbyła się wielka debata nad planem zbrojowym Roosevelta. Izba uchwaliła plan Roosevelta przygniatającą większością głosów. W czasie dyskusji deputowany demokratyczny Stephen Pace oświadczył, że prezydent Roosevelt wprawdzie nie powiedział, że granica Ameryki jest nad Renem „FAKTEM NATOMIAST JEST, ŻE GDYBY PAŃSTWA TOTALNE ZAATAKOWAŁY ANGLIĘ I FRANCJĘ, BYLIBYŚMY ZAGROZENI I DLATEGO LEPIJ BĘDZIE JEŚLI POWIEMY PEŁNĄ PRAWDĘ, I STWIERDZIMY, ŻE NASZĄ PIERWSZĄ LINIĘ OBRONĄ TWORZĄ ANGLIA I FRANCJA”.

Kanał łączący Morze Północne z Bałtykiem

Rozbudowa kanału cesarza Wilhelma przewiduje powiększenie przekroju poprzecznego, w związku z czym wynika potrzeba poszerzenia śluz i powiększenia mostów, oraz przebudowy terenu nad kanałem. Obecne rozmiary kanału wynoszą: długość 98 km., głębokość 11,3, szerokość 102 m.

Realizacja planu przebudowy kanału, który nosić będzie nazwę kanału Morze Północne — Bałtyk, wymagać będzie przy równoczesnym osuszeniu terenu i pogłębianiu dolnego biegu Łaby, wielkich sił roboczych.

Na zawodach F.I.S. w Zakopanem

Wielki sukces Polski w biegu patroli wojskowych

W piątek odbył się w Zakopanem międzynarodowy bieg patroli wojskowych ze strzelaniem na 25 km. W czasie startu obecny był na stadionie narciarskim pod Krokwią pan Prezydent Rzeczypospolitej. Startowały ogółem patrole 7-miu państw. Sensacją zawodów był wielki sukces patrolu polskiego, który zajął niespodziewanie 3-cie miejsce, bijąc faworytów biegu patrolowego Włochów i Finów oraz Rumunię i Węgry. Drugą niespodzianką było 1-sze miejsce Niemiec. Powszechnie spodziewano się, że walka o 1-sze miej-

sce rozegra się pomiędzy Italią, która broniła prymatu zdobytego w Garmisch a Finlandią, która triumfowała w ub. latach, a chciała się zrewanżować Włochom za porażkę w Garmisch. Wyniki marszu łącznie ze strzelaniem przedstawiają się następująco:
1) Niemcy w czasie 2:26:16.
2) Szwecja 2:28:48.
3) POLSKA 2:42:30
4) Italia 2:42:39.
5) Finlandia 2:50:13.
6) Rumunia
7) Węgry.

Emigracja Żydów do Palestyny nie zostanie wstrzymana

Konferencja palestyńska

szuka wyjścia z zagmatwanej sytuacji

Prasa angielska donosi, że żydzi uczestnicy konferencji palestyńskiej, podjęli wielkie wysiłki dla skłonięcia Rządu brytyjskiego, a przez Rząd brytyjski Arabów, do wspólnych obrad z żydami. Wśród delegacji żydowskiej utrzymuje się przekonanie, że obecna taktyka stosowana w ob-

radach przez Rząd brytyjski nie może doprowadzić do jakiegokolwiek rezultatu, a o ile konferencja palestyńska ma dać jakieś konkretne wyniki, to niezbędna jest rzeczą, aby żydzi wraz z Arabami zasiedli do wspólnego stołu i wreszcie rozmówili się. Żydzi utrzymują, że w bez-

pośrednim kontakcie z Arabami osiągnąć mogą większe korzyści dla siebie, aniżeli przy obecnym systemie, gdy pośrednikiem, pragnącym zresztą wygrać najwięcej dla siebie jest Rząd brytyjski. Ze strony żydów skiej wysuwany jest jeden warunek przed rozpoczęciem rozmów z Arabami, a mianowicie, aby akcja terrorystyczna w Palestynie wciąż jeszcze przez Arabów prowadzona, a nawet ostatecznie wzmożona, została zaniesiona. Stanowisko Arabów wobec tych pragnień żydowskich nie jest dotąd znane.

„News Chronicle” twierdzi, że w obradach konferencji palestyńskiej, znajdującej się obecnie w całkowitym impasie, zaczyna przebiegać się pewna nadzieja na osiągnięcie kompromisu. Rząd brytyjski poczynił miał żydom pewne ustępstwa w sprawie dla żydów najważniejszej, a mianowicie w sprawie imigracji do Palestyny, proponując pewien system stopniowego zmniejszania imigracji w ciągu szeregu lat. Według tego systemu imigracja do Palestyny miała być narazie utrzymana na dotychczasowym poziomie, a następnie rok rocznie zmniejszana byłaby w ten sposób, że po kilku lub kilkunastu latach sprowadzona byłaby do rozmiarów minimalnych. Z żydowskiego punktu widzenia — pisze „News Chronicle” — system ten przedstawia tę korzyść, że obecnie, w najgorszym okresie dla żydów, Palestyna byłaby w dalszym ciągu schronieniem żydów, zaś z arabskiego punktu widzenia system ten miał by tę korzyść, że przy zakończeniu obecnej fazy stosunków żydów z Arabami w Palestynie, pozostał by mniej więcej ten sam stosunek liczebny, jak jest obecnie. Jednocześnie propozycja utworzenia rady ustawodawczej została nieco zmodyfikowana i obecnie ze strony brytyjskiej wysuwana jest równość polityczna pomiędzy żydami i Arabami w tego rodzaju radzie ustawodawczej. Oznacza to, że aczkolwiek obecnie stosunek ilości żydów do Arabów w Palestynie jest jak 45 do 100, oboje strony reprezentowane byłoby w radzie ustawodawczej przez równą ilość członków.

artylerię gen. Franco. Ofiarą pocisków padło 5 zabitych i 20 rannych, przeważnie cywilnych.
EWAKUACJA DZIECI Z MADRYTU.

Władze miejskie Madrytu, wobec niestającego bombardowania zarządziły ewakuację dzieci z miasta. W ciągu dnia wczorajszego transport złożony z kilkuset dzieci został wysłany do Albacete. Z władzami miejskimi współdziałała w zakresie ewakuacji dzieci szwajcarski komitet pomocy Hiszpanii.

Mr. Ciano w Polsce

PAT. donosi: Dnia 25 b. m. przybędzie do Polski z rewizytą minister spraw zagranicznych Italii, hr. Ciano z małżonką. Pobyt w Polsce potrwa 4 dni.

Państwo hitlerowskie uczestniczy

w dochodach z wywłaszczonych majątków żydowskich

W Berlinie ukazało się rozporządzenie, na którego podstawie b. żydowskie majątki, przedsiębiorstwa i t. p., w Niemczech, które przeszły w ręce aryjskie, będą opłacały podatek dochodowy w wysokości 70 proc. zysku, osiągniętego przez nowych właścicieli — względnie nawet 100 proc., o ile

chodzi o majątki ziemskie. Tak wysoka stopa podatkowa motywowana jest tym, że nowi aryjscy właściciele żydowskich przedsiębiorstw nabywają je na ogół na niesłychanie korzystnych dla siebie warunkach, powinni zatem ponieść większe świadczenia na rzecz zbiorowości.

Prez. Roosevelt wyzdrowiał

Prezydent Roosevelt opuścił wczoraj Waszyngton, celem wzięcia udziału w manewrach floty amerykańskiej.

Zwycięscy biegu zjazdowego Lanischner i Jenewein



Narciarski pojedynek narodów w Zakopanem



OBRAZEK Z BIEGU NA 18 KLM.

